
令和３年度　新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金　実施状況と効果検証

R2年度 R3年度

1 R2 20 スポーツ等合宿団体受入支援事業
アマチュアスポーツ団体等
（公社）宮崎市観光協会

　新型コロナウイルス感染症の影響により中
止となったスポーツ合宿を、再び宮崎市で
行ってもらうため、合宿に係る宿泊費の一部
を助成するとともに、宮崎市の特産物を提供
した。
　これにより、本市経済の活性化が図られ
た。

＜事業詳細＞
・宿泊費補助134団体　34,581,400円
・特産品贈呈147団体　23,275,370円
　（プロスポーツ団体13団体含む）

効果的だった 令和2年6月 令和3年5月 57,857 49,453 8,404
観光商工部
スポーツランド推進課

2 R2 24 公共交通機関利用者回帰支援事業
宮崎交通株式会社
宮崎空港ビル株式会社

　新型コロナウイルスの影響により大幅に減
少した路線バスの利用者を回帰させ、利用者
拡大に繋げるべく運賃の一部を助成するとと
もに、一過性の効果としないためバス事業者
の乗継環境等整備費を補助した。
　これにより、路線バスの利便性向上及び利
用促進が図られた。
　また、航空路線の早期復便を促すため、宮
崎空港ビル㈱が就航会社に対し実施する空港
施設使用料の減免措置に係る費用を補助し
た。
　これにより、就航会社の経済的負担を軽減
した。

＜事業詳細＞
　①路線バス利用促進支援事業費補助
　　対　象　宮崎交通株式会社
　　内　容　1,000円バス券及び特別乗車券
　　　　　購入費の助成※補助率60%）
　　補助額　102,250,000円

　②バス待ち・乗継環境等整備費補助
　　対　象　宮崎交通株式会社
　　内　容　ﾊﾞｽ停上屋及びﾊﾞｽﾛｹｰｼｮﾝﾓﾆﾀｰ
　　　　　設置、時刻表刷新
　　補助額　25,000,000円

　③空港施設使用料減免措置支援補助
　　対　象　宮崎空港に就航する航空8社
　　内　容　空港施設利用料の減免措置に
　　　　　係る費用の一部を補助
　　　　　（対象期間:令和2年10月～12月）
　　補助額　22,596,000円

効果的だった 令和2年8月 令和4年2月 149,846 124,846 25,000
企画財政部
都市戦略課

3 R2 26
光回線整備支援事業（無線システム普及支
援事業等補助金継足し単独分）

電気通信事業者

　新型コロナウイルス感染症を想定した新た
な日常への対応を進めるため、必要な情報通
信基盤を整備する電気通信事業者に対し、光
回線整備費用の一部助成を行った。
　これにより、市民生活の利便性向上が図ら
れた。

＜事業詳細＞
　・整備地区　内海地区
　　　　　　　高岡町浦之名
　　　　　　　高岡町去川地区
　・事 業 者　西日本電信電話
　　　　　　　株式会社宮崎支店

非常に効果的だった 令和2年9月 令和4年3月 57,696 0 57,696
総務部
情報政策課

4 R2 31
みやざき中央産畜産物消費拡大緊急対策事
業（焼肉パック）

みやざき中央畜産物消費拡大推進協議会

　新型コロナウイルス感染症の影響を受け枝
肉価格が下落していた宮崎牛の消費拡大を図
るため、販売イベントを開催した。
　これにより、宮崎牛の消費拡大が図られ、
価格回復に寄与した。

＜事業詳細＞
　販売イベント回数 　　　　　３回
  補助額　　１パックあたり1,500円
　畜産物パック販売数　4,000パック

効果的だった 令和2年7月 令和4年3月 23,999 17,999 6,000
農政部
農業振興課

5 R2 32
みやざき中央産畜産物県外ＰＲ強化対策事
業

みやざき中央畜産物消費拡大推進協議会

　新型コロナウイルス感染症の影響を受け枝
肉価格が下落していた宮崎牛の消費拡大およ
びＰＲを行うため、県外から来られるカー
フェリー乗船客の申込者に対し、畜産物（宮
崎牛加工品）の送付を行った。
　これにより、宮崎牛の消費拡大及びＰＲが
図られ、価格回復に寄与したとともに、カー
フェリーの利用者増にも寄与した。

＜事業詳細＞
　・畜産物（カットステーキ）2,000円　　　
　・畜産物送付数 1,730パック

効果的だった 令和2年7月 令和4年3月 7,460 4,000 3,460
農政部
農業振興課

宮崎市 企画財政部
新型コロナウイルス総合対策室　作成

交付金充当額(千円)

№
計画
№

①事業名 ②事業対象 ③事業概要（目的・効果） ④事業実績（詳細等） ⑤事業効果 事業始期 事業終期
事業費
(千円)

担当部局
担当課室
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6 R2 62
新型コロナウイルス感染症緊急対策利子補
給基金積立金

県の新型コロナウイルス感染症緊急対策貸
付の融資実行事業者

　新型コロナウイルス感染症の影響を受けた
中小企業の経営安定化を図るため、宮崎県中
小企業融資制度の新型コロナウイルス感染症
緊急対策貸付を利用した事業者に対する、融
資の実行から３年間の利子の全額補給が可能
となった。
　これにより、事業者の事業継続・経営安定
化が図られた。

＜事業詳細＞
【財源内訳】
　・国費（交付金）260,079,090円
　・その他（市費）307,148,910円
【R3事業詳細】
　・補助件数　1,159件
　・補助金額　230,474,188円　

非常に効果的だった 令和2年9月 令和3年5月 567,228 0 260,079
観光商工部
商業政策課

7 R2 64
（仮称）「春のみやざき花マルシェ」2021
事業

ミヤザキ春の花まつり実行委員会

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響
に伴う地域経済活動の回復や、花き農産物等
の消費拡大を図り、花の力で本市を元気にす
ることを目的に、花の植栽装飾やイベント等
を実施した。
　これにより、花き農産物の消費が拡大され
た他、密を回避する会場設計や消毒等の対策
が有効であったと考えられ、コロナ禍の中で
実施可能なイベントのモデルケースとなった
と同時に、「花のまちみやざき」の取組を後
世に繫いでいく価値の有る事業となった。

＜事業詳細＞
○ミヤザキ春の花まつり
　実施期間：
　　令和３年３月20日(土)～５月２日(日)
　　来場者：約５万人
[関連イベント]
　・開幕式典・オープニングイベント
　・春のフローラル祭
　・フォトコンテスト・スタンプラリー
　・小戸之橋開通式典
　・ヒュッゲマルシェ
　・ニコライ・バーグマン講演会
　・ミヤザキフラワーマーケット
　　アベニュー

非常に効果的だった 令和3年3月 令和3年11月 78,700 20,606 58,094
都市整備部
景観課

8 R2 85 無線システム普及支援事業費等補助金 電気通信事業者

　新型コロナウイルス感染症を想定した新た
な日常への対応を進めるため、情報通信基盤
を整備する電気通信事業者に対し、光回線整
備費用の一部助成を行った。
　これにより、市民生活の利便性向上が図ら
れた。

＜事業詳細＞
　・整備地区　内海地区
　　　　　　　高岡町浦之名
　　　　　　　高岡町去川地区
　・事 業 者　西日本電信電話
　　　　　　　株式会社宮崎支店

非常に効果的だった 令和2年9月 令和4年3月 145,819 0 48,606
総務部
情報政策課

9 R2 87 仕事の進め方改革推進事業 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症を想定した新た
な日常への対応を進めるため、職務内容に応
じたテレワーク環境の検証を行った。
　これにより、職員一人一人が仕事の進め方
を見直し、さらなる業務の生産性向上が図ら
れた。

＜事業詳細＞
　・テレワーク検証のためのシステムの構築 非常に効果的だった 令和3年3月 令和3年11月 2,492 0 2,492

総務部
情報政策課

10 R2 88 庁内行政情報ネットワーク事業 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症を想定した新た
な日常への対応を進めるため、テレワーク環
境の整備を行った。
　これにより、職場や時間に捉われない柔軟
な働き方が可能となった。

＜事業詳細＞
　・安定したネットワーク運用のための
　　ネットワーク監視システムの構築
　・セキュリティ対策のための資産管理
　　システムの構築

非常に効果的だった 令和3年3月 令和4年1月 31,403 0 31,403
総務部
情報政策課
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11 R2 91 庁舎等改善費（公共） 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症対策として、既
存和式トイレの洋式化及び手洗水洗の自動化
の工事を行った。
　また、室内の換気等を促進するため、換気
扇や空気洗浄装置の設置（更新）を行った。
　これにより、飛沫等の飛散や接触機会を減
少させ、来庁者及び職員間の感染拡大防止に
寄与した。

＜事業詳細＞
　・洗面所自動水洗切替工事　4,770,700円
　・トイレ洋式化工事　3,093,420円
　・空調換気関係工事　1,922,800円
　・ﾜｸﾁﾝ接種に伴う配線工事　173,800円

効果的だった 令和2年4月 令和4年3月 17,955 7,994 9,961
総務部
管財課

12 R2 92
同報系防災行政無線設備・電話FAX情報発信
事業

宮崎市

　防災行政無線連携機器や複数メディア情報
配信システムを導入し、防災行政無線・防災
ラジオ・電話・FAXを使ってコロナ禍における
避難時の備え等について情報発信した。
　これにより、円滑な避難所運営と感染の未
然防止が図られた。

＜事業詳細＞
　・情報配信システム整備業務委託
　　12,430,000円

　・防災行政無線親局外更新工事
　　52,100,400円

効果的だった 令和3年3月 令和4年3月 64,531 0 64,531
危機管理部
危機管理課

13 R2 93
新型コロナウイルス感染症対策避難所トイ
レ整備事業

宮崎市

　避難生活における新型コロナウイルス感染
症対策と、二次的な健康被害を防止するた
め、避難所に指定している小学校体育館のト
イレと手洗い場の整備を行った。
　これにより、衛生的な避難生活環境が確保
され、円滑な避難所運営に寄与した。

＜事業詳細＞
　・小戸小学校　　　24,261,265円
　・宮崎東小学校　　25,443,000円
　・檍小学校　　　　27,258,000円

非常に効果的だった 令和3年3月 令和4年3月 76,962 0 20,500
危機管理部
地域安全課

14 R2 94
新型コロナウイルス感染症対策備蓄倉庫棚
設置事業

宮崎市

　避難所における新型コロナウイルス感染症
対策として必要なパーテーションや段ボール
ベッドなどの資機材を備蓄するため、宮崎市
総合体育館に隣接する立体駐車場内の備蓄倉
庫に専用の棚を設置し、備蓄スペースの確保
を行った。
　これにより、新型コロナウイルス感染症対
策に対応した避難所の円滑な運営に寄与し
た。

＜事業詳細＞
　・棚購入、設置費用　9,130,000円

非常に効果的だった 令和3年3月 令和3年8月 9,130 0 9,130
危機管理部
地域安全課

15 R2 96 納税受付レジシステム導入事業 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症対策として、市
税の納入及び釣銭の受け取りを行うことがで
きるレジシステムを導入した。
　これにより、納税者と窓口職員の接触機会
が減少し、感染の未然防止が図られた。

＜事業詳細＞
　・セミセルフレジ　一式

効果的だった 令和3年3月 令和3年9月 2,310 0 2,310
税務部
納税管理課
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16 R2 97 市県民税申告受付システム開発事業 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症対策として、市
民税・県民税申告書の作成を支援するシステ
ムを開発した。
　これにより、申告会場や市役所へ出向くこ
となく自宅等での申告書作成が可能となり、
感染の未然防止に寄与した。　

＜事業詳細＞
　・市県民税申告受付システム開発
　　5,159,000円

効果的だった 令和2年12月 令和4年3月 5,159 0 5,159
税務部
市民税課

17 R2 102 窓口案内表示システム導入事業 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症対策として、WEB
を介した窓口混雑状況可視化機能や、窓口順
番お知らせメール機能等が搭載された窓口案
内表示システムを導入した。
　これにより、感染の未然防止及び来庁者の
利便性向上が図られた。

＜事業詳細＞
　・窓口案内表示システム導入費用
　　8,903,730円

非常に効果的だった 令和3年3月 令和3年10月 8,904 0 8,904
地域振興部
市民課

18 R2 103 死亡時手続ワンストップサービス事業 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症対策として、死
亡届後の行政手続専用の窓口「おくやみコー
ナー」を開設し、数多くある手続きの中から
24の手続きをワンストップで完了できるよう
にした。
　これにより、感染の未然防止及び来庁者の
利便性向上が図られた。

＜事業詳細＞
　・機器購入費　　　　3,432,000円
　・システム構築費　 15,620,000円
　・備品購入費等　　　　628,693円

非常に効果的だった 令和3年3月 令和4年1月 19,681 0 19,681
地域振興部
市民課

19 R2 106
地域生活支援給付費請求・審査用システム
開発事業

宮崎市

　新型コロナウイルス感染症対策及び事務の
効率化を図るため、地域生活支援給付費の請
求及び審査業務の電子処理化を行った。
　これにより、感染の未然防止及び事業所と
市の間における給付費の請求審査支払業務の
効率化が図られた。　

＜事業詳細＞
　・地域生活支援給付費請求・審査用
　　システム構築費　6,930,000円

効果的だった 令和3年3月 令和4年3月 6,930 0 6,930
福祉部
障がい福祉課

20 R2 117 生活保護業務における行政ICT化事業 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症の影響により生
じる被保護者への接触（面談）方法の見直し
等の課題に対応するため、生活保護業務のオ
ンライン化・デジタル化に向けた体制整備を
行った。
　これにより、オンライン上での面談実施や
窓口受付の非接触化等、感染リスクの軽減
（感染の未然防止）に寄与した他、業務用タ
ブレット端末の導入等、生活保護業務のデジ
タル化による効率化を進めるための体制が確
保された。

＜物品購入内訳＞
　・訪問支援システム導入　42台
 　（業務用タブレット端末等）
　・受付化システム導入　　１台
 　（モニター、サーバー端末等）
　・映像通話システム導入　８台
 　（オンライン面談用端末等）

効果的だった 令和3年3月 令和4年3月 16,345 0 16,345
福祉部
社会福祉第一課
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21 R2 119 子育て家庭等相談支援体制強化事業 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症の影響により、
外出や訪問による対面での相談が難しい子育
て世帯等に対し、オンラインによる相談が可
能となるよう子育て支援課内に専用タブレッ
ト端末を設置、導入した。
　これにより、相談者の状況に応じた相談体
制を取ることが可能となり、子育て等に困難
を抱える市民からの相談ツールが増え、相談
体制の強化に寄与した。

＜購入物品内訳＞
　・タブレット端末　３台
　・ルーター　２台
　・タブレット用フィルム、ケース　３組

効果的だった 令和3年3月 令和3年9月 119 0 119
子ども未来部
子育て支援課

22 R2 120 現況届手続きオンライン化推進事業 宮崎市

　児童扶養手当等の現況届について、手続き
のオンライン化や窓口受付のスマート化を
図った。
　これにより、オンライン申請により窓口へ
の来場が不要となり、感染の未然防止に寄与
した他、手続きに要する時間の短縮が図ら
れ、市民生活の利便性向上に寄与した。

＜事業詳細＞
　・オンラインによる手続き　835人
　・窓口受付による手続き　4,394人
＜購入物品内訳＞
　・サーバー用ノートパソコン　５台
　・タブレット端末　15台
　・電子機器保管用キャビネット　１台

非常に効果的だった 令和3年3月 令和4年3月 7,859 0 7,859
子ども未来部
子育て支援課

23 R2 121 児童福祉事務ICT化推進事業 委託受注業者

　新型コロナウイルス感染症対策として、児
童手当支給事務における業務効率化を推進
し、データ入力や審査などをパソコン上で自
動で行うRPAシナリオの作成を行った。
　これにより、事務効率化及び職員の負担軽
減が図られた他、職場の滞留時間が削減さ
れ、感染の未然防止に寄与した。

＜事業詳細＞
　職員の時間外勤務時間数を、前年より
　延べ752時間削減することができた。

効果的だった 令和3年3月 令和4年3月 968 0 968
子ども未来部
保育幼稚園課

24 R2 124 母子保健・地域子育て情報配信事業 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症の影響により、
外出の難しい妊娠届出をした者及び子育てを
している者に対して、妊娠・出産・育児に関
する情報提供、電子母子手帳のサービス提供
及び栄養士によるオンライン相談を行うた
め、母子保健・地域子育て情報配信アプリ(母
子モ)を導入した。
　これにより、新たな日常への対応が可能と
なり、対象者の不安軽減・利便性向上に寄与
した。

＜事業詳細＞
　・宮崎市子育て情報アプリ（つぐみ）
　　登録者数　6,889人

非常に効果的だった 令和3年3月 令和3年4月 440 0 440
子ども未来部
親子保健課

25 R2 130 食品衛生指導事業 宮崎市

　国の電子申請の導入によるIT化及び書面・
対面規制の見直しに伴い、営業許可等の電子
申請を推進するため、食品等事業者が自ら入
力申請ができるよう電子申請用端末を設置し
た。
　これにより、オンライン上での申請・届出
が可能となったことから、対面での対応を減
らすことができ、感染の未然防止が図られ
た。

＜購入物品内訳＞
　・タブレット端末　３台
　・ポータブルDVDドライブ　３台
　・セキュリティワイヤー　 ３個

効果的だった 令和3年3月 令和3年5月 799 0 799
健康管理部
保健衛生課
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26 R2 131 大淀河畔安定供給対策事業 宮崎市大淀河畔温泉協同組合

　新型コロナウイルス感染症の影響により、
宮崎市大淀河畔温泉協同組合の財務状況が悪
化していることから、水中ポンプの購入に要
する費用を助成した。
　これにより、温泉の安定供給を図ることが
できた。

＜事業詳細＞
　・温泉用深井戸ポンプ　１基 効果的だった 令和2年12月 令和3年4月 2,880 0 2,880

観光商工部
観光戦略課

27 R2 133 教育旅行推進事業 （公社）宮崎市観光協会

　新型コロナウイルス感染症の感染拡大期に
おいて、県外での教育旅行実施が難しい中、
本市宿泊施設への宿泊補助及びアクティビ
ティ体験への補助を行った。
　これにより、県内での教育旅行が積極的に
実施された他、新型コロナウイルス感染症の
影響を受けた宿泊施設等への支援にも繋がっ
た。

＜事業詳細＞
(1) 宿泊補助実績
　学校数　合計188校
　対象者数　11,582名
　補助額　23,164,000円
（2）元気体験プログラム補助実績
　学校数　合計78校
　対象者数　4,529名
　補助額　11,036,420円

効果的だった 令和2年4月 令和3年5月 34,627 27,286 1,596
観光商工部
観光戦略課

28 R2 135 宮崎でのんびりSTAY事業 （公社）宮崎市観光協会

　新型コロナウイルス感染症の影響により観
光入込客数が減少しており、MICE・コンベン
ションといった大規模な誘客から、コロナ時
代を見据えた施策への速やかな転換を目的と
したワーケーションモデルを構築するため
に、マーケティングやモニターツアーを実施
した。
　これにより、多くの企業へ本市の魅力をPR
することができ、新たな観光モデルを醸成す
ることができた。

＜事業詳細＞
　・マーケティング調査
　　首都圏企業34社から回答
　・モニターツアー
　　実施日　令和３年11月10日～12日
　　参加企業　14社(参加者数22名)

効果的だった 令和2年12月 令和4年3月 8,757 2,200 6,557
観光商工部
観光戦略課

29 R2 136
観光イベント新型コロナウイルス感染症対
策事業

イベントを開催する実行委員会

　観光イベントにおける新型コロナウイルス
感染症対策の充実を図るため、各イベントの
実行委員会に対し、感染対策に係る経費を補
助した。
　これにより、感染症対策の充実が図られ安
全・安心な観光イベントの開催に寄与した。

＜事業詳細＞
【青島ビーチパーク】
　・会場内の消毒液の設置
　・ベンチ、テーブルへの消毒液の散布
　・感染拡大防止等を促す掲示物の作成

【カ・ラー・イ・カ・ヒキナ・
　　　　　　　　　　フラ・フェスin宮崎】
　・会場内の消毒液及び検温器設置
　・感染拡大防止等を促す掲示物の作成
　・パーテーションの設置

効果的だった 令和3年3月 令和4年3月 1,502 0 1,502
観光商工部
観光戦略課

30 R2 137 観光キャンペーン事業 （公社）宮崎市観光協会

　新型コロナウイルス感染症の影響により甚
大な被害を受けた、観光・飲食業等への経済
対策として、市内の宿泊施設に宿泊した人を
対象に、クーポン券の付与や、宮崎牛をプレ
ゼントするキャンペーンを実施した。
　これにより、他自治体との差別化が図ら
れ、本市への誘客や域内消費がこれまで以上
に促進された。

＜事業詳細＞
　・宿泊者数　33,343人
　・宮崎牛プレゼント者数　10,000人

効果的だった 令和3年3月 令和4年3月 189,324 0 189,324
観光商工部
観光戦略課
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31 R2 143
スポーツイベント新型コロナウイルス感染
症対策事業

イベント実行委員会
（公社）宮崎市観光協会

　スポーツ大会、スポーツキャンプにおける
新型コロナウイルス感染症対策として、主催
者等に対し、感染症対策として係る費用の一
部を助成した。
　これにより、参加者、観客が安全に参加す
る大会、キャンプが実施でき、感染の未然防
止に寄与した。

＜事業詳細＞
　・プロスポーツ受入団体補助事業
　　　　　　　　　　　 12,729,550円
　・福岡ソフトバンクホークス
 　 公式戦開催支援
                        3,000,000円
　・青島太平洋マラソン
                        2,100,000円
　・みやざきフェニックス・リーグ
　　　　　　　　　　　　9,670,450円

効果的だった 令和3年3月 令和4年3月 27,500 0 27,500
観光商工部
スポーツランド推進課

32 R2 145
新型コロナウイルス感染症緊急事業者支援
事業

市内に居住する個人事業者及び市内に本社
を有する法人等

　新型コロナウイルス感染症の感染が拡大し
たことで、県が発した緊急事態宣言により影
響を受け一定の売上が減少した中小事業者等
に対し、支援金を支給した。
　これにより、中小事業者等の経営安定化と
事業継続が図られた。

＜事業詳細＞
　・事業費
　【令和３年１～２月分】
　　補助件数　      2,318件
　　補助額 　 463,600,000円
　【令和３年５月分】
　　補助件数　      1,362件
　　補助額　　136,200,000円

　・事務費      7,586,344円

非常に効果的だった 令和3年2月 令和3年12月 607,386 70,216 535,828
観光商工部
商業政策課

33 R2 148 情報教育推進事業 宮崎市

　児童生徒１人１台整備したタブレットの活
用を促進するために、授業における著作物の
公衆送信に係る、授業目的公衆送信補償金制
度への申請を行った。
　これにより、コロナ禍においても児童生徒
の学びを止めない取組を行うことができた。

＜事業詳細＞
　・対象校数　小中学校全72校

非常に効果的だった 令和3年4月 令和4年3月 4,910 0 4,809
教育委員会
教育情報研修センター

34 R2 149
学校ICT環境整備促進事業（公立学校情報機
器整備費補助事業継足し単独分１）

宮崎市

　令和３年３月に学校に導入した児童生徒及
び教員用タブレットの使用を開始するため
に、当該タブレットに対し必要な設定を施し
た。
　これにより、コロナ禍においても児童生徒
の学びを止めない取組を行うことができた。

＜事業詳細＞
　・児童生徒用タブレット端末　21,561台
　・教員用タブレット端末　2,167台

非常に効果的だった 令和2年12月 令和3年7月 94,175 15,873 78,302
教育委員会
教育情報研修センター

35 R2 156
新型コロナウイルス感染症復興支援プレミ
アム付商品券支援事業（年度繰越し分）

宮崎市

　新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影
響により売上が減少している事業者への支援
を目的として、プレミアム付商品券の発行を
支援した。
　これにより、日常の消費以上に商品券が
きっかけとなったプラスの消費や、商品券に
上乗せし支払った消費が生まれる等の、域内
消費喚起に寄与した。

＜事業詳細＞
　・発行セット数　13万4千セット
　・券額面　13千円(販売額10千円)
　・発行総額　17億4,200万円

効果的だった 令和3年3月 令和4年3月 495,770 0 255,822
観光商工部
商業政策課
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36 R3 1 空港ビル施設使用料減免措置支援事業 宮崎空港ビル㈱

 新型コロナウイルス感染症影響により大幅に
減便した航空路線の維持・存続のため、宮崎
空港ビル㈱が就航会社に対して実施する空港
施設利用料の減免措置に係る費用の一部を補
助した。
 これにより、就航会社の経済的負担が軽減さ
れ、航空路線の維持・存続に寄与した。

＜事業詳細＞
　①令和３年５～７月
　　対象　宮崎空港に就航する航空８社
　　補助額　22,628,000円

　②令和３年10～12月
　　対象　宮崎空港に就航する航空７社
　　　　　（※１社は事務所撤退）
　　補助額　22,541,000円

効果的だった 令和3年4月 令和4年2月 45,169 45,169
企画財政部
都市戦略課

37 R3 3
新型コロナウイルス緊急対応赤ちゃん応援
事業

宮崎市

　コロナ禍における子育て世帯の経済的負担
軽減のため、令和２年４月28日生から令和４
年４月１日生の子がいる世帯の保護者等に対
し、１人あたり３万円分の自治体マイナポイ
ントの付与またはギフトカードの給付を行っ
た。
　これにより、子の健全育成の下支え及びア
プリを通じた情報提供による子育て世帯の不
安の解消に寄与した。

＜事業詳細＞　　
　・自治体マイナポイント　3,382件
　・ギフトカード　1,995件

非常に効果的だった 令和3年4月 令和4年3月 177,836 146,487
子ども未来部
親子保健課

38 R3 4 健康みやざきマイレージ推進事業 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症の影響により、
自主的に健康増進活動を控えていた市民や健
康意識が低いとされる若年層の健康づくりを
推進するため、各種健診や新型コロナウイル
ス感染症予防等への参加に対する特典とし
て、自治体マイナポイントを付与した。
　これにより、新型コロナウイルスワクチン
接種や新型コロナウイルス接触確認アプリ登
録等、感染予防に向けた行動変容を促し及び
市民の健康増進に寄与した。

＜事業詳細＞
　・応募期間
　　令和３年９月１日～令和４年１月７日
　・対象事業　21事業
　・応募者数　5,180人　　

非常に効果的だった 令和3年8月 令和4年3月 12,155 12,155
健康管理部
健康支援課

39 R3 5 みやざきの花消費拡大緊急支援事業 宮崎市園芸振興協議会花き部会

　新型コロナウイルス感染症の影響により、
令和２年２月下旬以降の卒業式等のイベント
が中止及び自粛し、花きの需要が落ち込む
中、季節行事やスポーツ大会等の花の装飾や
販売により、宮崎市ならではのバラエティに
富む花の消費の拡大に取り組んだ。また、ワ
クチン接種会場に花を装飾し、リラックスし
た雰囲気を演出することで、花の効用をPRし
た。
　加えて、宮崎市内産花きの九州圏外への出
荷を支援した。
　これにより、市内外における宮崎市内産花
きのブランド力が維持され、花き生産者の所
得向上が図られた。

＜事業詳細＞
　・花消費PR活動　17,881,400円
　・九州圏外への輸送費　17,118,600円

効果的だった 令和3年4月 令和4年3月 35,000 35,000
農政部
農業振興課

40 R3 6 宮崎市お茶PR・消費拡大緊急支援事業 宮崎市茶業協議会

　新型コロナウイルス感染症の影響により、
外食産業での利用減やオリンピックの延長等
による需要減、ドリンクメーカーの在庫過多
等が生じ、お茶の需要が落ち込む中、宮崎市
茶業協議会が茶の消費拡大PRとして実施し
た、新型コロナワクチンを接種した方を対象
に、市内産の茶が当たるキャンペーンについ
て支援を行った。
　これにより、市内の茶生産者の経営の安定
が図られた。

＜事業詳細＞
　・印刷費　484千円　
　・委託料　855千円　
　・消耗品費　11,508千円

効果的だった 令和3年4月 令和4年3月 12,857 12,857
農政部
農業振興課
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41 R3 9
新型コロナウイルス感染症拡大防止協力金
支給事業

市内に所在し、ガイドラインを遵守してい
る飲食店を運営する事業者等

　県の要請に応じ、期間中、営業時間を短縮
した飲食店等に対し、協力金を支給した。
　これにより、飲食店等を起因とする感染拡
大を抑制することができた他、事業者に対し
「新しい生活様式」を遵守した経営への移行
及び事業の継続が図られた。

＜事業詳細＞
【令和３年５月分】
　・総店舗数　2,753店舗
　　　　　　　2,339,487,000円
　・事務費　　5,128,230円
【令和３年８、９月分】
　（県独自緊急事態宣言）
　・総店舗数　2,784店舗
　　　　　　　1,847,782,000円
　（まん延防止等重点措置）
　・総店舗数　2,841店舗
　　　　　　　3,784,034,000円
　・事務費　　11,445,268円

非常に効果的だった 令和3年5月 令和4年1月 7,987,876 797,130
観光商工部
商業政策課

42 R3 10 感染症感染防止対策事業 宮崎市

　救急隊員が新型コロナウイルス感染症に罹
患しないようにするため、感染防止用資機材
の整備を行った。
 これにより、安全な環境下での救急活動が可
能となり、感染の未然防止が図られた。

＜物品購入内訳＞
　・オゾンガス式除染装置 ２台
　・手袋　90,000枚
　・救急車内の感染防護用フード　20セット

非常に効果的だった 令和3年7月 令和4年3月 8,650 8,650
消防局
総務課

43 R3 11 新型コロナウイルス感染症対応力強化事業 宮崎市

　新型コロナウイルスに対する適切な感染防
止対策を行い、適切な福祉サービス体制を確
保するための支援を行った。
　これにより、高齢者施設の職員等の感染対
策対応力を強化することができた。

＜事業詳細＞
　①研修
　・開催回数　　　　　 33回
　・延参加事業所数　145施設
　・延参加者数　　　　319名
　②相談支援
　・相談施設数　　　 10施設
　・相談件数　         22件
　③直接指導
　・対応施設数　     29施設
　・延対応回数　       46件

効果的だった 令和3年7月 令和4年3月 3,300 3,038
福祉部
介護保険課

44 R3 12
東京オリンピック・パラリンピック事前合
宿感染症対策事業

東京オリパラ等宮崎合宿受入実行委員会

　東京オリンピック、パラリンピック事前合
宿を受け入れるにあたり、新型コロナウイル
ス感染防止対策を講じるため、受入実行委員
会に対して費用の一部を助成した。
　これにより、必要な対策を講じ、感染者を
ゼロに抑えることができた。

＜事業詳細＞
　・東京オリパラ等宮崎合宿受入実行
 　 委員会への補助
　　　　　　　　　　　 21,815,000円

効果的だった 令和3年6月 令和4年3月 21,815 21,815
観光商工部
スポーツランド推進課

45 R3 13 水産物販売促進支援事業 宮崎市沿岸漁業振興対策協議会

　新型コロナウイルス感染症の影響により、
水産物の価格・出荷量低下が継続する中、消
費拡大を図るため、宮崎市沿岸漁業振興対策
協議会に対し、フェアやイベント等で販売さ
れる水産物の購入費用の一部助成を行った。
　これにより、地元水産物の販売促進が図ら
れ、漁業者の経営安定に寄与した。

＜事業詳細＞
　・補助金額　5,000,000円
　・割引クーポン発行数　4,554枚
　・値引販売件数　940件

非常に効果的だった 令和3年6月 令和4年1月 5,000 5,000
農政部
森林水産課
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46 R3 14 教育旅行推進事業 （公社）宮崎市観光協会

　新型コロナウイルス感染症の感染拡大期に
おいて、県外での教育旅行実施が難しい中、
本市宿泊施設への宿泊補助及び、アクティビ
ティ体験への補助を行った。
　これにより、市内において多くの教育旅行
が実施され、新型コロナウイルス感染症の影
響を受けた本市の宿泊施設等への支援にも繋
がった。

＜事業詳細＞
(１) 宿泊補助実績
　学校数　合計221校
　（県内184校、県外37校）
　対象者数　17,106名
　補助額　34,212,000円
(２)元気体験プログラム補助実績
　学校数　合計113校
　（県内85校・県外28校）
　対象者数　7,909名
　補助額　19,369,830円

効果的だった 令和3年4月 令和4年3月 54,054 30,820
観光商工部
観光戦略課

47 R3 15 修学旅行取消料等支援事業 宮崎市内の公立小・中学校

　新型コロナウイルス感染症の感染拡大地域
等への修学旅行の中止又は延期に伴う、旅行
取消料への助成を行った。
　これにより、保護者の経済的負担を軽減す
ることができた他、児童・生徒の感染を未然
に防ぐことができた。

＜事業詳細＞
　・利用校数　16校
　・助成金額　9,474,269円

非常に効果的だった 令和3年7月 令和4年3月 9,474 9,474
教育委員会
学校教育課

48 R3 17 保育対策事業費補助金 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症対策として、市
内の保育所等で働く職員が感染症対策の徹底
を図りながら事業を継続的に実施してくため
の必要な経費や、感染防止を図るための衛生
用品の購入費用等を補助した。
　これにより、安全な環境下での保育の提供
が可能となった他、感染の未然防止が図られ
た。

＜事業詳細＞
　・補助施設数：33施設
　・補助実績額：8,323,000円

効果的だった 令和4年1月 令和4年3月 8,323 4,167
子ども未来部
保育幼稚園課

49 R3 18
学校保健特別対策事業費補助金（小学校
分）

宮崎市

　市内公立小学校において、新型コロナウイ
ルス感染症対策を徹底するとともに、子ども
たちの学習の機会を保障するための物品購入
等を行った。
　これにより、対象校47校中、全学校が当事
業を実施し、感染症対策等に必要な消耗品及
び備品の購入等を遅滞なく行うことができ
た。

＜事業詳細＞
　・備品購入費　37,541,002円
　　消耗品・医薬材料費　21,440,902円
　・委託料　126,500円
　・報償費　6,600円

効果的だった 令和3年9月 令和4年3月 59,115 29,558
教育委員会
企画総務課

50 R3 19
学校保健特別対策事業費補助金（中学校
分）

宮崎市

　市内公立中学校において、新型コロナウイ
ルス感染症対策を徹底するとともに、子ども
たちの学習の機会を保障するための物品購入
等を行った。
　これにより、対象校25校中、全学校が当事
業を実施し、感染症対策等に必要な消耗品及
び備品の購入等を遅滞なく行うことができ
た。

＜事業詳細＞
　・備品購入費　18,824,490円
　・消耗品・医薬材料費　11,143,892円

効果的だった 令和3年9月 令和4年3月 29,968 14,984
教育委員会
企画総務課
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51 R3 21 教育旅行カーフェリー体験事業 宮崎港振興協会

　小・中学校の教育旅行を本市へ誘致し、長
距離フェリーの利用促進を図るため、フェ
リー体験航海に係る経費を助成した。
　これにより、児童・生徒の長距離フェリー
への理解が深まり、教育旅行の目的（教育的
意義）を果たすことにも寄与した。

＜事業詳細＞
　・利用校数　３校
　・利用者数　334名

効果的だった 令和3年9月 令和4年3月 2,911 2,911
企画財政部
都市戦略課

52 R3 22 まちなかの回遊性向上促進事業 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症の影響により低
迷した市民の社会経済活動の回復を図るた
め、街中の道路や公園等の公共空間を活用し
たイベント支援や、商業施設とグリーンス
ローモビリティが連携した歳末の販促イベン
トを支援した。
　これにより、道路や歩道空間を活用した社
会実験(国土交通省道路局所管）と連携した取
組が可能となったほか、モビリティ利用者の
増加（前年比３割増）にも繋がり、地域経済
の回復に寄与した。

＜事業詳細＞
　①公共空間を活用したイベント支援
　　件　数　10件
　　補助額　1,635千円
　②グリーンスローモビリティを活用
　　したクーポン事業支援
　　件数　１件
　　補助額　4,353千円

非常に効果的だった 令和3年9月 令和4年3月 5,988 5,988
観光商工部
商業政策課

53 R3 23 「花のまちみやざき」魅力アップ事業 宮崎市

　花の力による市民のストレス緩和や花き消
費拡大を図るとともに、「ミヤザキ春の花ま
つり」で創出された魅力を新型コロナウイル
ス感染症終息後の花のまちづくりに繋げるた
め、中心市街地における花きの販売イベント
や市民協働によるガーデンの造成を行った。
　これにより、花や景観に対する意識向上が
図られ、また、アフターコロナにおける新た
な景観拠点の創出や民需主導による花のまち
づくりの機運醸成に繋がった。

＜事業詳細＞
①みやざきフラワーマーケットアベニュー
　開催日：令和３年12月５日（日）
　会　場：高千穂通り南側歩道
　出店者：25店舗
　来場者：約8,000名
②木漏れ陽のガーデン"球根ばらまき植え"イベン
ト
　開催日：令和３年11月13日（土）
　会　場：国際海浜エントランスプラザ
　出店者：25店舗
　来場者：約200名

非常に効果的だった 令和3年10月 令和4年2月 12,261 12,261
都市整備部
景観課

54 R3 24 障がい福祉窓口業務電子処理化事業 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症対策として、障
がい者手帳等の申請書記入等に係る申請者の
負担軽減や窓口滞在時間の短縮、並びに市職
員の事務処理の効率化及び正確性の向上のた
め、窓口業務の電子処理化を行った。
　これにより、窓口における申請者の負担軽
減及び市職員の事務処理の効率化並びに感染
の未然防止が図られた。

＜事業詳細＞
　・窓口電子システム構築費 11,330,000円
　・サーバー機器 1台 1,540,000円
　・窓口用タブレット 17台 785,400円 他

効果的だった 令和3年9月 令和4年3月 15,456 15,456
福祉部
障がい福祉課

55 R3
28
＋
66

新型コロナウイルス感染症緊急事業者支援
事業

宮崎市

　新型コロナウイルス感染症の感染が拡大し
たことで、県が発した緊急事態宣言により影
響を受け、一定の売上が減少した中小事業者
等に対し支援金を支給した。
　これにより、中小事業者等の経営安定化と
事業継続が図られた。

＜事業詳細＞
　・事業費
　【令和3年5月分】
　　補助件数　        300件
　　補助額 　  30,000,000円
　【令和3年8～9月分】
　　補助件数　      2,300件
　　補助額　　460,000,000円

　・事務費      7,217,528円

非常に効果的だった 令和3年6月 令和4年3月 497,218 497,218
観光商工部
商業政策課
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56 R3 33 抗原検査キット購入 宮崎市

　新型コロナウイルス感染症への感染を早期
に発見し、施設等の継続的な運営及びクラス
ター化の防止を図るため、介護サービス事業
所及び高齢者施設等に対し、抗原検査キット
を配付した。
　これにより、施設等の継続的な運営及び多
数の事業所等でのクラスター化の防止に寄与
した。

＜事業詳細＞
　・配付数　13,720個

効果的だった 令和3年4月 令和4年2月 12,083 12,083
福祉部
介護保険課

57 R3 34 疾病予防対策事業費等補助金 宮崎市

　介護保険施設等における新型コロナウイル
ス感染症の感染拡大及び重症化を予防するた
め、介護保険施設等の新規入所者がPCR検査の
受検を希望する場合に、その費用を助成し
た。
　これにより、介護保険施設等における感染
拡大及び重症化予防に寄与した。

＜事業詳細＞
　・補助件数　119件

効果的だった 令和3年5月 令和4年3月 2,397 1,199
福祉部
介護保険課

58 R3 35
新型コロナウイルス感染症対策災害時備蓄
品整備事業

宮崎市

　避難所運営における新型コロナウイルス感
染症対策として、段ボールベットやパーテー
ションを整備した。
　これにより、避難所での感染の未然防止に
寄与した。

＜購入物品内訳＞
　・簡易パーテーション　1,116台
　・段ボールベッド　304台

非常に効果的だった 令和3年10月 令和4年3月 14,609 14,609
危機管理部
地域安全課

※事業費及び臨時交付金の充当額については、千円単位での表示のため、端数処理により計などが合わない場合があります。
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